



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI
GABINETE DO ACESSORIA DL 1 - SEAD

ANEXOS DO EDITAL Nº: 7789775/2023/SEAD-PI/DL /DLASSESSORIA1 TERESINA/PI, 30 DE MAIO DE 2023.

PROCESSO Nº: 00310.000869/2021-93

ANEXOS DO EDITAL

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA (ID 7789740)

ANEXO II - MINUTA DE CONTRATO (ID 7789765)

ANEXO III – FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO PROPOSTA DE PREÇOS

Processo nº 00310.000869/2021-93

Ao Pregoeiro: _____

Referência: Pregão Eletrônico nº ____/____.

1.1 Proposta que faz a empresa _____ inscrita no CNPJ nº estabelecida no (a) _____, para o **Registro de Preços com vistas a subsidiar contratações de empresas para fornecimento, sob demanda, de veículo automotor tipo trator de pequeno porte e equipamentos agrícolas, para realizar trabalho agrícola, destinados aos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual**, realizado através de licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA de acordo com as especificações e condições constantes do Pregão em referência, bem como do respectivo Edital e seus Anexos.

1.2 O valor total do **ITEM** é de R\$ _____ (em algarismo e por extenso).

PLANILHA DE PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	COTAS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Item 1	Trator agrícola - com Potência: Mínima 75 CV; Quantidade Marchas Ré: Mínimo 2 UN; Quantidade Marchas Frente: Mínimo 6 UN; Tração:4x4;TipoDireção:Hidráulica/Hidrostática; Tipo Uso: Agrícola; Características Adicionais: Com Tomada De Força; Caixa De Ferramenta.	COTA PRINCIPAL (75%)	46		
Item 2	Trator agrícola - com Potência: Mínima 75 CV; Quantidade Marchas Ré: Mínimo 2 UN; Quantidade Marchas Frente: Mínimo 6 UN; Tração:4x4;TipoDireção:Hidráulica/Hidrostática; Tipo Uso: Agrícola; Características Adicionais: Com Tomada De Força; Caixa De Ferramenta.	COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP	14		
Item 3	Grade aradora Quantidade Disco:14;Potência Requerida:90A130CV;Características Adicionais: ControleRemoto;Estrutura:VigasTubulares; Diâmetro Disco: 26 POL.	COTA PRINCIPAL (75%)	39		
Item 4	Grade aradora Quantidade Disco:14;Potência Requerida:90A130CV;Características Adicionais: ControleRemoto;Estrutura:VigasTubulares; Diâmetro Disco: 26 POL.	COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP	11		
Item 5	Carreta - Material Carroceria: Madeira; Capacidade: Mínima De 3 TON; Tipo: Agrícola; Características Adicionais: Dois Eixos Com Molas E Pneus.	COTA PRINCIPAL (75%)	39		

Item 6	Carreta - Material Carroceria: Madeira; Capacidade: Mínima De 3 TON; Tipo: Agrícola; Características Adicionais: Dois Eixos Com Molas E Pneus.	COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP	11		
Item 7	Arado - Profundidade Sulco: 450 MM; Quantidade Disco: 3 UN; Potência Requerida: 75 A 120 CV; Método Tração: Trator; Largura Arada: 1,24 M; Tipo: Reversível Hidráulico; Diâmetro Disco: 28 POL.	COTA PRINCIPAL (75%)	39		
Item 8	Arado - Profundidade Sulco: 450 MM; Quantidade Disco: 3 UN; Potência Requerida: 75 A 120 CV; Método Tração: Trator; Largura Arada: 1,24 M; Tipo: Reversível Hidráulico; Diâmetro Disco: 28 POL.	COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP	11		
Item 9	Roçadeira Agrícola - Largura Corte: 1,70 M; Altura Corte: 5 A 20 CM; Tipo Engate: 3 Pontas; Regulagem Corte: Sapatas Laterais E Roda Traseira; Tipo Direção: Hidráulica; Tipo Transmissão: Com Cardã; Quantidade Facas: 2 UN.	COTA PRINCIPAL (75%)	39		
Item 10	Roçadeira Agrícola - Largura Corte: 1,70 M; Altura Corte: 5 A 20 CM; Tipo Engate: 3 Pontas; Regulagem Corte: Sapatas Laterais E Roda Traseira; Tipo Direção: Hidráulica; Tipo Transmissão: Com Cardã; Quantidade Facas: 2 UN.	COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP	11		
Item 11	Guincho De Trator - Capacidade Carga Acoplador: Mínimo De 600 KG; Compatibilidade: Trator 70 Cv De Potência; Aplicação: Agricultura.	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	22		
Item 12	Sulcador - Modelo: Acoplável; Capacidade Carga: 320 L; Profundidade Sulco: 460 MM; Quantidade Linhas: 3 UN; Características Adicionais: Com Adubadeira.	COTA PRINCIPAL (75%)	39		
Item 13	Sulcador - Modelo: Acoplável; Capacidade Carga: 320 L; Profundidade Sulco: 460 MM; Quantidade Linhas: 3 UN; Características Adicionais: Com Adubadeira.	COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP	11		
Item 14	Roçadeira mecânica e equipamentos: Cilindrada mínima de 40cc; Potência mínima 2 hp; Gasolina e óleo 2 tempos; sistemas de corte disco de corte, e fio; Motor: Gasolina 2 Tempos. Recursos, funções e EPI's: Lâmina disco de 2 pontos, carretel de Nylon, coleite de suporte, óculos de proteção ocular, avental, luva anticorte, abafador auricular, perneira, botina de segurança.	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	7		
VALOR TOTAL R\$ (valor por extenso).					

1.3 Validade da Proposta: **90 (noventa) dias**, a contar da data de sua apresentação.

1.4 Informamos, por oportuno, que nos preços apresentados acima já estão computados todos os custos necessários decorrentes do fornecimento dos serviços do objeto desta licitação, bem como já incluídos todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente.

ANEXO IV DO EDITAL DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

Pregão nº ____/____

A empresa _____, CNPJ nº. _____, sediada na _____ (endereço completo), representada pelo (a) Sr. (a) _____, R.G nº _____, C.P.F nº _____, **D E C L A R A**, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente as exigências e os requisitos de habilitação previstos no instrumento convocatório do pregão em epígrafe, realizado pela SEAD/PI, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame.

(local e data por extenso)

(nome da empresa)
(nome e assinatura do representante legal ou procurador)

ANEXO V DO EDITAL**DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE**

Pregão nº ___/___

A empresa _____, CNPJ nº _____, sediada na _____ (endereço completo), representada pelo (a) Sr. (a) _____, R.G. nº _____, C.P.F. nº _____, **DECLARA**, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente as exigências e requisitos para habilitação previstos no instrumento convocatório do Pregão em epígrafe, realizado pela SEAD/PI, excetuando-se a eventual aplicação do permissivo estabelecido no art.43 da Lei Complementar nº 123/2006 para a regularidade fiscal, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame.

(local e data por extenso)

(nome da empresa)**ANEXO VI DO EDITAL****DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE**

Pregão nº ___/___

A empresa _____, CNPJ nº _____, sediada _____-(endereço completo), representada pelo (a) Sr.(a) _____, R.G. nº _____, C.P.F. nº _____, **DECLARA**, sob as penas da Lei, que é microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº123, de 14 e dezembro de 2006, estando apta, portanto, a exercer o **direito de preferência como critério de desempate** no procedimento licitatório do Pregão em epígrafe.

(local e data por extenso)

(nome da empresa)

(nome e assinatura do representante legal ou procurador)

ANEXO VII DO EDITAL**DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO ART. 7º, XXXIII, DA CF/88**

Pregão nº ___/___

A empresa _____, CNPJ nº _____, representada pelo (a) Sr.(a) _____, R.G. nº _____, CPF nº _____, **DECLARA**, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/93, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, admitida a partir dos 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal.

(local e data por extenso)

(nome da empresa)

(nome e assinatura do representante legal)

ANEXO VIII - ORÇAMENTO**MAPA DE PRECIFICAÇÃO (ID 7299335)**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	COTAS	QUANTIDADE	PAINEL DE PREÇO (MEDIANA)	MEDIANA DO VALOR UNITÁRIO	MEDIANA DO VALOR TOTAL
Item 1	Trator agrícola - com Potência: Mínima 75 CV; Quantidade Marchas Ré: Mínimo 2 UN; Quantidade Marchas Frente: Mínimo 6 UN; Tração:4x4;TipoDireção:Hidráulica/Hidrostática; Tipo Uso: Agrícola; Características Adicionais: Com Tomada De Força; Caixa De Ferramenta.	COTA PRINCIPAL (75%)	46	10.773.200,00	234.200,00	10.773.200,00
Item 2	Trator agrícola - com Potência: Mínima 75 CV; Quantidade Marchas Ré: Mínimo 2 UN; Quantidade Marchas Frente: Mínimo 6 UN; Tração:4x4;TipoDireção:Hidráulica/Hidrostática; Tipo	COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP	14	3.278.800,00	234.200,00	3.278.800,00

	Uso: Agrícola; Características Adicionais: Com Tomada De Força; Caixa De Ferramenta.						
Item 3	Grade aradora Quantidade Disco:14;Potência Requerida:90A130CV;Características Adicionais: ControleRemoto;Estrutura:VigasTubulares; Diâmetro Disco: 26 POL.	COTA PRINCIPAL (75%)	39	1.384.500,00	35.500,00	1.384.500,00	
Item 4	Grade aradora Quantidade Disco:14;Potência Requerida:90A130CV;Características Adicionais: ControleRemoto;Estrutura:VigasTubulares; Diâmetro Disco: 26 POL.	COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP	11	390.500,00	35.500,00	390.500,00	
Item 5	Carreta - Material Carroceria: Madeira; Capacidade: Mínima De 3 TON; Tipo: Agrícola; Características Adicionais: Dois Eixos Com Molas E Pneus.	COTA PRINCIPAL (75%)	39	893.752,47	22.916,73	893.752,47	
Item 6	Carreta - Material Carroceria: Madeira; Capacidade: Mínima De 3 TON; Tipo: Agrícola; Características Adicionais: Dois Eixos Com Molas E Pneus.	COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP	11	252.084,03	22.916,73	252.084,03	
Item 7	Arado - Profundidade Sulco: 450 MM; Quantidade Disco: 3 UN; Potência Requerida: 75 A 120 CV; Método Tração: Trator; Largura Arada: 1,24 M; Tipo: Reversível Hidráulico; Diâmetro Disco: 28 POL.	COTA PRINCIPAL (75%)	39	770.250,00	19.750,00	770.250,00	
Item 8	Arado - Profundidade Sulco: 450 MM; Quantidade Disco: 3 UN; Potência Requerida: 75 A 120 CV; Método Tração: Trator; Largura Arada: 1,24 M; Tipo: Reversível Hidráulico; Diâmetro Disco: 28 POL.	COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP	11	217.250,00	19.750,00	217.250,00	
Item 9	Roçadeira Agrícola - Largura Corte: 1,70 M; Altura Corte: 5 A 20 CM; Tipo Engate: 3 Pontas; Regulagem Corte: Sapatas Laterais E Roda Traseira; Tipo Direção: Hidráulica; Tipo Transmissão: Com Cardã; Quantidade Facas: 2 UN.	COTA PRINCIPAL (75%)	39	602.045,73	15.437,07	602.045,73	
Item 10	Roçadeira Agrícola - Largura Corte: 1,70 M; Altura Corte: 5 A 20 CM; Tipo Engate: 3 Pontas; Regulagem Corte: Sapatas Laterais E Roda Traseira; Tipo Direção: Hidráulica; Tipo Transmissão: Com Cardã; Quantidade Facas: 2 UN.	COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP	11	169.807,77	15.437,07	169.807,77	
Item 11	Guincho De Trator - Capacidade Carga Acoplador: Mínimo De 600 KG; Compatibilidade: Trator 70 Cv De Potência; Aplicação: Agricultura.	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	22	25.300,00	1.150,00	25.300,00	
Item 12	Sulcador - Modelo: Acoplável; Capacidade Carga: 320 L; Profundidade Sulco: 460 MM; Quantidade Linhas: 3 UN; Características Adicionais: Com Adebadeira.	COTA PRINCIPAL (75%)	39	285.187,50	7.312,50	285.187,50	
Item 13	Sulcador - Modelo: Acoplável; Capacidade Carga: 320 L; Profundidade Sulco: 460 MM; Quantidade Linhas: 3 UN; Características Adicionais: Com Adebadeira.	COTA RESERVADA (25%) - ME, MEI E EPP	11	80.437,50	7.312,50	80.437,50	
Item 14	Roçadeira mecânica e equipamentos: Cilindrada mínima de 40cc; Potência mínima 2 hp; Gasolina e óleo 2 tempos; sistemas de corte disco de corte, e fio; Motor: Gasolina 2 Tempos. Recursos, funções e EPI's: Lâmina disco de 2 pontos, carretel de Nylon, coleite de suporte, óculos de proteção ocular, avental, luva anticorte, abafador auricular, perneira, botina de segurança.	Exclusivo para ME, MEI e EPP. Decreto Estadual 16.212/20	7	19.440,00	2.777,25	19.440,75	
VALOR TOTAL R\$ 19.142.555,75 (dezenove milhões cento e quarenta e dois mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).							



Documento assinado eletronicamente por **SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO - Mat.0209541-2, Secretário de Estado**, em 03/07/2023, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **7789775** e o código CRC **11FB3BBA**.

Av. Pedro Freitas, 1900 Centro Administrativo, BL1 - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018-900
Telefone: - <http://www.seadprev.pi.gov.br/>



Referência: Caso responda, indicar expressamente o Processo nº **00310.000869/2021-93**

SEI nº **7789775**